
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485789

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA  N.º 021 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

Disciplina o fl uxo de veículos no estacionamento do prédio do 
Órgão Central da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, parágrafo único, I da Constituição 
Estadual; art. 6o, II e XX da Instrução Normativa no  0008 de 14 
de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1o Ficam estabelecidos os seguintes procedimentos para 
entrada, circulação e saída de veículos no estacionamento do 
Órgão Central da SEFA:
I – O estacionamento será de uso exclusivo de veículos ofi ciais  
e de servidores, salvo autorização da CGAL-Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD;
II – O estacionamento próximo a recepção e a biblioteca é de 
exclusividade dos Secretários e Diretores;
III - O estacionamento coberto na parte posterior do prédio, é de 
exclusividade de veículos ofi ciais desta Secretaria e a parte sem 
cobertura a outros veículos ofi ciais em visita ao Órgão Central;
IV – O estacionamento frontal será disponibilizado a servidores;
V – Quando da entrada para o estacionamento frontal, será 
entregue pelo vigilante um cartão personalizado para controle 
de vagas, e deverá ser devolvido na saída ao vigilante;
VI – A entrada e saída de objetos pertencentes  ao patrimônio 
da SEFA, deverão ser previamente autorizadas pelo setor de 
origem, pela chefi a imediata, em formulário próprio;
VII – O formulário saída de objeto, mencionado em inciso VI de 
que trata esta portaria, será registrado e retido pela vigilância, e 
encaminhado à CGAL após todos os trâmites resolvidos;
VIII – No caso de retorno desses objetos, deverá ser registrada 
a baixa no formulário que originou a saída, junto a vigilância/
CGAL;
IX – Os casos omissos serão resolvidos pela CGAL-Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD.
Art. 2o  Esta Portaria revoga a Portaria no 0179 de 07 de março 
de 2003.
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485799

PORTARIA N.º201301000153 DE 06/02/2013 - PROC N.º 
002013730002244/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rui Vilhena da Costa – CPF: 306.019.832-20
Marca: I/TOYOTA COROLLA ALTIS AT FF.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000155 DE 06/02/2013 - PROC N.º 

002013730002185/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sivalnildo Rocha de Oliveira – CPF: 057.910.222-04
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  EVO,  1.8,  FLEX,  
4P  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485800

PORTARIA N.º201304000121, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002204/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisca Silva Souza dos Santos – CPF: 
331.428.402-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069633

PORTARIA N.º201304000123, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 42013730000664/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Raimundo Cardoso Pinto – CPF: 
070.602.542-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC186788

PORTARIA N.º201304000125, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002057/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio Cesar Rosa Godinho Junior – CPF: 
361.477.372-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3067894

PORTARIA N.º201304000127, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002209/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Arcelino Santos das Neves – CPF: 032.755.402-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069429

PORTARIA N.º201304000129, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002247/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Luiz de Castro Freires – CPF: 752.693.417-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069690

PORTARIA N.º201304000131, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 42013730000663/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Alberto dos Santos Leite – CPF: 100.476.702-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94261153

PORTARIA N.º201304000133, DE 06/02/2013 - PROC 
N.º 42013730000665/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manuel Messias Neves de Oliveira – CPF: 
232.010.452-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E5C4726698

NOTIFCAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485803

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma SILVA & PONTES LTDA, inscrita 
neste Estado sob° 15.228.430-3, situada na AVENIDA RUI 
BARBOSA CENTRO, bairro INTERIOR, SANTARÉM-PA, que os 
mesmos considerem-se NOTIFICADOS do auto de infração 
número 042012510008275-6, na forma do disposto pelo 
Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, 
de 30/12/1998 e alterações posteriores, a que, no prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da ciência deste Edital, conforme 
Regulamento do ICMS, pagar, defender (impugnar) ou entrar 
com pedido de parcelamento, em relação a este, na CERAT 
SANTARÉM, situada à Avenida Mendonça Furtado, n 2797, 
Centro, CEP 68040-050.

NOTIFCAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485805

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA/CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma RONDOBEL IND. E COM. DE 
MADEIRAS LTDA, inscrita neste Estado sob° 15.262.960-2, situada 
na VLA SEMPRE SERVE INTERIOR, bairro INTERIOR, SANTARÉM-PA, 
que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS do auto de infração 
número 042012510008276-4, na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, de 30/12/1998 e 
alterações posteriores, a que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da ciência deste Edital, conforme Regulamento do ICMS, 
pagar, defender (impugnar) ou entrar com pedido de parcelamento, 
em relação a este, na CERAT SANTARÉM, situada à Avenida 
Mendonça Furtado, n 2797, Centro, CEP 68040-050.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485677

PORTARIA: 0162/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IZANETE LOPES DA SILVA                AUXILIAR TÉCNICO         0514948701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,000.00
04129136526470000    0144000000          339039              420.00
Observação: CERAT - MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485683

PORTARIA: 0163/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
ANA CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS           GERENTE FAZENDÁRIO       0526619002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,600.00
04129136526470000    0144000000          339039              600.00
Observação: CERAT - PARAGOMINAS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485698

PORTARIA: 0164/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES      GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO  0004885201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,957.00
Observação: CERAT - REDENÇÃO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485706

PORTARIA: 0165/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO  0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              944.00
04129136526470000    0144000000          339039              855.00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485711

PORTARIA: 0166/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI             FISCAL DE RECEITAS       51281451
Recurso(s):


